
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1. programma del corso;                                     
2.                __________________________________________
3.                                                          
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________

La Responsabile dell'Istruttoria
Maria Angela Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marina Cossu

                  DELIBERAZIONE  n°714 del 16/09/2014

OGGETTO: Progetto Formativo “La pratica Narrativa, Co-costruzione 
di storie narrative”. Autorizzazione e avvio  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marina Cossu

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marina Cossu

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 

− che è intendimento di questa Azienda dare rilievo ai processi di 
comunicazione  verso  e  con  i  cittadini  con  l'utilizzo  dello 
strumento della medicina narrativa quale nuovo approccio per la 
promozione di una maggiore centralità del paziente nei processi 
di assistenza e cura; 

− che nel Dicembre 2013 è stato realizzato un evento formativo dal 
titolo “Le parole che curano – la medicina narrativa” al fine di 
promuovere, tra gli operatori maggiore sensibilità verso tale 
approccio;

− che il Piano della Formazione 2014, approvato con delibera D.G. 
n.  32  del  15/01/2014,  nella  parte  relativa  alla  formazione 
strategica,  prevede  la  realizzazione  del  progetto  formativo 
“Pratica Narrativa e relazioni di cura”; 

− che con delibera D.G. n. 178 del 05/03/2014 si è dato avvio al 
suddetto evento, realizzatosi da marzo a giugno del 2014, con la 
finalità di individuare  gli strumenti di medicina narrativa da 
applicare  nella  quotidianità  per  aiutare  il  professionista  a 
cogliere  dal  racconto  del  paziente,  oltrechè  i  dati  clinici, 
tutti quegli elementi soggettivi utili a favorire la relazione 
di cura;

PRESO ATTO
− che  è  necessario  che  tutti  gli  operatori  formati  possano 

esperimentare nella propria quotidianità di lavoro lo strumento 
narrativo identificato nella formazione residenziale e vengano 
quindi coinvolti in un percorso di formazione sul campo;



− che conseguentemente è stato dato mandato all'U.O. Formazione C. di 
progettare,  accreditare  e  sovrintendere  alla  realizzazione  del 
succitato evento, con sviluppo delle attività dal 12 maggio al 30 
novembre 2014  con durata effettiva dell'attività formativa di n. 27 
ore;

− che per la rilevanza dell'argomento trattato il progetto proposto ha 
previsto la Responsabilità Scientifica del Dr. Guido Giarelli e della 
Dott.ssa  Nicoletta Suter,  col coordinamento  della Dott.ssa  Eliana 
Zuin, in servizio presso l'U.O. Formazione;

CONSIDERATA  l'importanza  degli  argomenti  trattati  e  rilevata  la 
necessità di soddisfare il fabbisogno formativo evidenziato, si ritiene 
di dover autorizzare la realizzazione dell'evento proposto;

DATO ATTO che per la realizzazione del corso di cui trattasi non è 
prevista alcuna spesa;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1. di autorizzare la realizzazione del progetto di formazione sul 
campo dal titolo “La Pratica Narrativa, CO-Costruzione di Storie 
Narrative” della durata di n. 27,00 ore di attività formativa, da 
realizzarsi nel periodo maggio/novembre 2014;

2. di dare mandato all'U.O. Formazione Continua di sovrintendere a 
tutti gli aspetti organizzativi inerenti l’evento in oggetto;

3. di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua e al 
Servizio Amministrazione del Personale per l'esecuzione degli atti 
correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     x IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

Dott Nicola Orru'

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 18/09/2014 al 02/10/2014

xIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

Dr.ssa Antonella Carreras


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°714 del 16/09/2014
	DELIBERA

